



'সমাজী মন্ত্র: সমিতি: সমাজী'

UNIVERSITY OF NORTH BENGAL

B.Com. Minor 1st Semester Examination, 2023

UACFMIN11001/UMNGMIN11001-COMMERCE

BUSINESS MATHEMATICS-I

Time Allotted: 2 Hours 30 Minutes

Full Marks: 60

The figures in the margin indicate full marks.

GROUP-A / বিভাগ-ক / খণ্ড-ক

1. Answer any *four* questions:

$3 \times 4 = 12$

যে-কোন ঢাকাটি প্রশ্নের উভয় দোষঃ

কুনৈ চারবাটা প্রশ্নকা উত্তর লেখ :

- (a) If $y \propto \frac{1}{x^2}$ and $y = 9$ when $x = 2$, find the value of y when $x = 3$. 3

যদি $y \propto \frac{1}{x^2}$ এবং $y = 9$ হলে $x = 2$ হয়, তবে যখন $x = 3$ তখন y -এর মান নির্ণয় কর।

যদি $y \propto \frac{1}{x^2}$ র $y = 9$ জৰ $x = 2$, y কো মূল্য খোজুহোস্ব জৰ $x = 3$ ।

- (b) The third term and six term of a series in G.P. are 3 and 81 respectively; find the first term and common ratio. 3

কোন শুনোভুর শ্রেণীর তৃতীয় পদ ও ষষ্ঠ পদ হল 3 ও 81 যথাক্রমে, প্রথম পদ ও সাধারণ অনুপাত নির্ণয় কৰ।

G.P.মা শৃঙ্খলাকা তেস্বো র ছেটাঁ অকহৰ 3 র 81 হুন, পহিলো পদ র সামান্য পিন্ততা খোজুহোস্ব।

- (c) If $"P_3 = 336$, find the value of n . 3

যদি $"P_3 = 336$ হয়, তবে n -এর মান নির্ণয় কৰ।

জৰ $"P_3 = 336$, n কো মূল্য খোজুহোস্ব।

- (d) If $x^2 + y^2 = 6xy$, show that, $2\log(x+y) = \log x + \log y + 3\log 2$. 3

যদি $x^2 + y^2 = 6xy$ হয়, তাহলে দেখোও যে $2\log(x+y) = \log x + \log y + 3\log 2$ ।

যদি $x^2 + y^2 = 6xy$, দেখাইনুহোস্ব কি $2\log(x+y) = \log x + \log y + 3\log 2$ ।

- (e) Solve: $2^{x+2} + 2^{x+1} = 320$ 3

সমাধানঃ $2^{x+2} + 2^{x+1} = 320$

$2^{x+2} + 2^{x+1} = 320$ কো হল গৰ্নুহোস্ব।

(f) If $(a+b):(a-b) = 5:2$, find the value of $b:a$.

3

यदि $(a+b):(a-b) = 5:2$ हय, तबे $b:a$ -एर मान निर्णय कर।

यदि $(a+b):(a-b) = 5:2$, $b:a$ को मूल्य खोजनुहोस्।

GROUP-B / विभाग-ख / खण्ड-ख

2. Answer any *four* questions:

$6 \times 4 = 24$

ये-कोन चाराटि प्रश्नेर उत्तर दोओः

कुनै चारवटा प्रश्नका उत्तर लेख :

(a) In how many ways can a committee of 3 ladies and 4 gentlemen be appointed from a meeting consisting of 8 ladies and 7 gentlemen? What will be the number of ways if Mrs. A refuses to serve in a committee of Mr. B is a member?

6

8 जना महिला र 7 जना पुरुषहरू समिलित बैठकबाट 3 जना महिला र 4 जना पुरुषको समिति कति किसिमले बनाउन सकिन्छ ? यदि श्रीमति A श्रीमान B भएका समितिमा सेवा गर्न अस्वीकार गरेमा कति तरिकाहरू हुनेछन् ?

(b) Find the value of : $\frac{\log \sqrt{27} + \log 8 + \log \sqrt{1000}}{\log 120}$

6

मान निर्णय करो : $\frac{\log \sqrt{27} + \log 8 + \log \sqrt{1000}}{\log 120}$

$\frac{\log \sqrt{27} + \log 8 + \log \sqrt{1000}}{\log 120}$ को मूल्य पत्ता गर्नुहोस्।

(c) In what time will a sum of money double itself at 5% p.a. compound Interest? (Given: $\log 2 = 0.3010$, $\log 105 = 2.0212$)

6

वार्षिक 5% चक्रवृद्धि सूद थारे, कति समये कोन मूलधन सूदे-मूले द्विगुण हइबो।

(देओँगा आचे, $\log 2 = 0.3010$, $\log 105 = 2.0212$)

कति समयमा वार्षिक चक्रवृद्धि ब्याज 5% मा पैसा दोब्बर हुनेछ ?

$[\log 2 = 0.3010, \log 105 = 2.0212]$

(d) Find the equation of the straight line passing through the point (2, 6) and perpendicular to $3x - 5y + 7 = 0$.

6

(2, 6) विन्दूमा ओ 3x - 5y + 7 = 0 सरलरेखार उपर लम्ब सरलरेखार समीकरण निर्णय कर।

विन्दू (2, 6) र 3x - 5y + 7 = 0 लाई लम्बवत पार गर्ने सीधा रेखाको समीकरण पत्ता लगाउनुहोस्।

(e) The sum of the roots of the quadratic equation is 2 and sum of the cubes is 27. Find the equation.

6

एकाटि दिघात समीकरणेर बीजद्वयेर समष्टि 2 एवं ताहाद्वयेर दिघातेर समष्टि 27, समीकरणटि निर्णय कर।

द्विघात समीकरणको जराको योगफल 2 हो र क्यूबहरूको योगफल 27 हो । यस समीकरण पत्ता गर्नुहोस्।

- (f) Sum of three consecutive terms of an A.P. is 42 and the product of first and last terms is 180. Find the numbers.

সমান্তর শ্রেণীভূক্ত পৰি পৰি তিনটি অখণ্ড সংখ্যার যোগফল 42 এবং প্ৰথম ও শেষ সংখ্যার গুণফল 180। সংখ্যাগুলি কি কি ?

A.P. কো লগাতার তিন সংখ্যাহৰুকো যোগফল 42 হোৱাৰ পহিলোৱাৰ অন্তিম পদহৰুকো গুণফল 180 হোৱাৰ পত্তা লগাউনুহোস্ব।

6

GROUP-C / বিভাগ-গ / খণ্ড-গ

Answer any two questions

$12 \times 2 = 24$

যে-কোন দুটি অংশৰ উভয় দোষ

কুনৈ দুইবৰ্টা প্ৰশ্নকা উত্তৰ লেখ

3. (a) Two samples of tea contain Darjeeling and Assam tea in the proportion of 2 : 3 and 5 : 3 by weight. They are mixed together in proportion of 3 : 4 by weight. Find the proportion of Darjeeling and Assam tea in the final mixture.

6+6

চিয়াকা দুই নমূনাহৰুমা দার্জিলিঙ্গ র অসম চিয়া 2 : 3 র 5 : 3 তৌলকো অনুপাতমা ছ। তিনীহৰু বজন দ্বাৰা 3 : 4 কো অনুপাতমা একসাথ মিশ্ৰিত ছন। অন্তিম মিশ্ৰণমা দার্জিলিঙ্গ র অসম চিয়াকো অনুপাত পত্তা লগাউনুহোস্ব।

- (b) The expenses of a hotel are partly fixed and rest vary as the number of boarders. When the number of boarders are 450, the expenses is ₹1,800, when the number of boarders is 920, the expenses is ₹3,120. Find the expenses per head when there are 1000 boarders.

এক হোটেলেৰ খৰচেৱে একটি অংশ ধৰ্বক এবং আৱাসিকদেৱ সংখ্যার অনুপাতে ছাস-বৃদ্ধি হয়। আৱাসিকদেৱ সংখ্যা 450 হলে মাথাপিছু খৰচ পড়ে 1,800 টাকা, 920 হলে মাথাপিছু খৰচ পড়ে 3,120 টাকা। আৱাসিকদেৱ সংখ্যা 1000 হলে মাথাপিছু কত খৰচ পড়ে তা নিৰ্ণয় কৰ।

হোটলকো খৰ্চ আংশিক রূপমা নিশ্চিত ছ র বাঁকী ত্যহাঁ বসনেকো সংখ্যা অনুসাৰ মিল হুন্ত। বসনে মানিসকো সংখ্যা 450 হুঁদা খৰ্চ ₹1,800 হুন্ত জব সংখ্যা 920 হুন্ত খৰ্চ ₹3,120 হুন্ত। 1000 বসনে মানিসহৰুকো সংখ্যা ভেং এক জনাকো খৰ্চ কতি হুন্ত ?

4. (a) Solve: $\log_2 x + \log_4 x + \log_{16} x = \frac{21}{4}$

6+6

সমাধান কৰঃ $\log_2 x + \log_4 x + \log_{16} x = \frac{21}{4}$

$\log_2 x + \log_4 x + \log_{16} x = \frac{21}{4}$ কো হল গৰ্নুহোস্ব।

- (b) If one root of the equation $x^2 + px + q = 0$ be thrice the other, show that $3p^2 = 16q$.

যদি $x^2 + px + q = 0$, সমীকৰণেৱে একটি বীজ অপৰতিৰ তিনগুণ হয়, তবে দেখাও যে $3p^2 = 16q$ ।

যদি সমীকৰণ $x^2 + px + q = 0$ কো এক মূল্য অৰ্কো ভন্দা তীন গুনা ছ ভনে, $3p^2 = 16q$ কো মূল্য খৰ্জনুহোস্ব।

5. (a) The difference between simple and compound interest on a sum put out 5 years at 3% was ₹46.80. Find the sum.

वार्षिक 3% हार सुदूरे कोन आसलेर 5 वष्ट्रेर सरल र चक्रवृद्धि सुदूरे अछर 46.80 टोका हले, आसलेर परिमाण निर्णय कर।

3% ब्याजमा पाँच वर्ष सम्म राखिएको रकममा साधारण र चक्रवृद्धि ब्याज बीचको भिन्नता ₹46.80 छ। त्यस रकमको पता गर्नुहोस्।

- (b) If $P_r = 504$, $C_r = 84$, then find the value of n and r .

यदि $P_r = 504$, $C_r = 84$ हय, तब n र r -एर घान निर्णय कर।

यदि $P_r = 504$, $C_r = 84$, n र r को मूल्य खोजनुहोस्।

6. (a) If $a^x = b^y = c^z$ and $b^2 = ac$, show that $\frac{1}{x} + \frac{1}{z} = \frac{2}{y}$.

यदि $a^x = b^y = c^z$ एवं $b^2 = ac$ हय, ताहले देखाउय, $\frac{1}{x} + \frac{1}{z} = \frac{2}{y}$ ।

यदि $a^x = b^y = c^z$ र $b^2 = ac$, $\frac{1}{x} + \frac{1}{z} = \frac{2}{y}$ हुन्छ? देखाउनुहोस्।

- (b) Find the term independent of x in the expansion of $(9x^2 - 1/3x)^{12}$. What is the simplified value of the term?

$(9x^2 - 1/3x)^{12}$ को विस्तारमा x बाट स्वतन्त्र अंक खोजनुहोस् अनि यसको मूल्य के हो?

—x—